- 1 -

令和３年度  住警器等配付モデル事業実施地区の決定について

                                          一般社団法人 全国消防機器協会

一般社団法人全国消防機器協会（以下「協会」という。）では、住宅火災による死者数

の急増、地域の安全・安心に対する意識の高まりなど消防防災分野を取り巻く社会情勢を

踏まえ、社会の安全・安心に資するため、外部有識者を交えた「社会貢献委員会」（以下

「委員会」という。）を平成16年に設置し、社会貢献活動の促進に必要な事項を審議、検

討することとしております。

委員会の審議、検討結果を受け、協会及び傘下団体各会員の活動を通じて、火災・災害

による被害の軽減や地域における安全・安心の向上など消防防災分野における社会貢献活

動を行っています。

  今までに、主として高齢者世帯を対象とし、住警器の普及活動、住宅防火対策の推進、

地域特性等を考慮したモデル地区を選定し、住宅用火災警報器、住宅用消火器及び防炎品

（防炎エプロン及び防炎アームカバー）の寄贈を行っています。

  令和３年度につきましては、「住宅用火災警報器等の配付モデル事業への協力について」

（令和3年3月26日付け消防庁予防課事務連絡）及び当協会のホームページにおいて、モデ

ル地区の募集を行い、５月末に締め切りましたところ、全国31都道府県の60団体(地区)か

ら応募がありました。

 ７月9日に開催いたしました「住警器等配付モデル事業実施地区選定委員会」におきまし

て、別表の２０地区がモデル事業実施地区として選定されました。

 当該モデル事業実施地区には、住宅用火災警報器（１００個）、住宅用消火器（２５本）

及び防炎品（防炎エプロン及び防炎アームカバー）（２５セット）を寄贈することとして

おります。

また、申請者の皆様には、7月16日付けでご連絡をしたところであり、敬老の日を中心に

９月１日～２１日までに行われます「住宅防火・防災キャンペーン」に併せまして、高齢

者世帯を対象に配付設置していただくこととなっています。

 今後とも、当協会が実施します社会貢献事業につきまして、ご理解とご支援をいただき

ますようお願い申し上げます。

- 2 -

別表

都道府県 申請者 協議会・地区名

北海道 名寄市(名寄消防署) 北海道名寄市町内会連合会

北海道
根室市幼少年女性防火委員会

(根室市消防本部)
花咲港女性防火クラブ(花咲港地区)

埼玉 児玉郡市広域消防本部 神川町神泉地区（神川町神泉地区）

神奈川 逗子市消防本部 小坪区会（逗子市小坪）

新潟 糸魚川市消防本部
大町・緑町・新七３区防災会（糸魚川市大町・緑町

・新七）

石川 穴水町（穴水町役場管理課）

穴水町女性防火クラブ連合会(①西川島女性防火ク

ラブ(西川島・竜山寺・天神谷・白山)、②明千寺女

性防火クラブ(明千寺)、③下唐川女性防火クラブ(

下唐川(丸山含む)・上唐川)

長野
山ノ内町消防課（岳南広域消防

組合 山ノ内消防署内）
湯田中区自主防災組織（山ノ内町湯田中区）

静岡 静岡市消防局 吉田消防署
吉田町自治会連合会（住吉区、川尻区、片岡区及び

北区）

大阪 枚方寝屋川消防組合消防本部
寝屋川市老人クラブ ①旭寿会（寝屋川市桜小学校

区）、②寿楽会（寝屋川市成美小学校区）

和歌山
湯浅町重要伝統的建造物群保存

地区四地区自主防災連絡協議会
伝統的建造物群保存地区(有田郡湯浅町）

島根 出雲市消防本部  日御碕地区災害対策本部(出雲市日御碕）

岡山 中島自治会(倉敷市消防局) 中島自治会（倉敷市中島）

岡山
高梁市防火防災委員会(高梁市

消防本部)

領家、仁賀、高山、高山市、三沢、七地婦人防火ク

ラブ(高梁市川上地域）

福岡
若松区第１０自治会(北九州市

消防局若松消防署)
若松区第１０区市民防災会

佐賀 基山町(基山町役場) 基山町

長崎 平戸市消防本部

①紐差小学校区まちづくり運営協議会、② 津吉地

区まちづくり営協議会、③ 中津良地区まちづくり

運営協議会、④ 志々伎地区まちづくり運営協議会

長崎 松浦市消防本部 松浦市鷹島町

熊本
御所浦北地区自主防災会(天草

広域連合消防本部)
御所浦北地区自主防災会(御所浦町御所浦北地区)

宮崎 宮崎県東児湯消防組合消防本部

川原ごんげん自主防災会・比木・岩渕・木寺及び駄

留地区自治公民館（児湯郡木城町大字川原・椎木及

び高城）

沖縄
本部町今帰仁村消防組合消防本

部

本部町今帰仁村消防組合 消防団（本部町・今帰仁

村 管内）